
  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.14. Richiesta cambio regime impegno ricercatrice a tempo determinato di 
tipo A SC 06/N1 – SSD MED/46 presso il Dipartimento di Medicina 
sperimentale – Facoltà di Medicina e odontoiatria   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 65/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 3, 

lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 

29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49, in particolare gli artt. 5, 

comma 5, e 7, comma 2; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Vista l’istanza, presentata in data 24.01.2024, con la quale la Dott.ssa 

Federica Campolo, ricercatrice a tempo determinato di tipologia A, in 

regime di impegno a tempo definito, presso il Dipartimento di Medicina 

Sperimentale della Facoltà di Medicina e Odontoiatria per il Settore 

Concorsuale 06/N1, Settore scientifico-disciplinare MED/46 ha chiesto di 

transitare al regime di impegno a tempo pieno, al fine di poter partecipare 

alle attività di ricerca connesse alla realizzazione del progetto di ricerca 

PRIN PNRR 2022 prot. n. P2022CE79J dal titolo “Understanding the 

Origin and Behavior of Ectopic Liplds excess depots: the OBELIX study”, 

di cui è responsabile di unità di ricerca; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale, nella seduta del 5.10.2023, ha espresso parere favorevole 

all’accoglimento dell’istanza di cambio di regime di impegno presentata 

dalla predetta ricercatrice; 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2024 

- 2026; 

• Considerato che gli oneri del contratto stipulato dal Dipartimento di 

Medicina Sperimentale con la Dott.ssa Federica Campolo, ai sensi del 

previgente articolo 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, con 

decorrenza dal 1°.10.2022 e termine in data 30.09.2025, gravano sui fondi 

del progetto di ricerca MUR PRIN 2020 prot. n. ERLB52 CUP 

B89J22002160001, dal titolo “Highlights on the fate of endogenous and 

exogenous glucocorticoids by liquid chromatography/mass 

spectrometry. Untangling the metabolic pathways to predict 

cardiovascular and immune outcomes”, Responsabile Scientifico prof. 

Andrea Isidori; 

• Visto l’allegato 3 del Decreto Direttoriale n. 1409 del 14.09.2022, con il 

quale è stato emanato il bando PRIN PNRR 2022, in base al quale i 

ricercatori a tempo determinato di tipologia A in regime di impegno a 

tempo definito, i cui contratti gravino su fondi vincolati a specifici 

progetti, possono partecipare ai progetti di ricerca PRIN PNRR 2022 in 

qualità di PI o di responsabile di unità di ricerca o di componente del 

gruppo di ricerca, transitando al regime di impegno a tempo pieno, 

previa stipula di un addendum al contratto, imputando il maggior onere 

finanziario derivante dal cambio di regime di impegno alla voce A.2.1. del 

progetto PRIN; 

• Vista la nota, prot. n. 19787 del 16.10.2023, con la quale il MUR ha 

precisato che il passaggio al regime di impegno a tempo pieno dei 

ricercatori a tempo determinato vincitori dei bandi PRIN 2022 e PRIN 

PNRR 2022, i cui contratti gravino su fondi vincolati a specifici progetti, 

«è consentita in conformità con le disposizioni normative e contrattuali 

di riferimento, nonché con le fonti interne al singolo Ateneo; resta inteso 

che spetta in ogni caso al singolo Ateneo, in qualità di datore di lavoro 

dei ricercatori, valutare la fattibilità di tale cambio del regime di impegno 

all’interno del suesposto quadro normativo»; 

• Considerato che né la normativa primaria, né il vigente Regolamento di 

Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo 

determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, 

prevedono il passaggio al regime di impegno a tempo pieno dei 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

ricercatori a tempo determinato di tipologia A assunti con regime di 

impegno a tempo definito; 

• Considerato altresì che la partecipazione dei ricercatori a tempo 

determinato ai progetti di ricerca MUR PRIN rappresenta un fattore 

importante di crescita di questa porzione del personale docente; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 51 del 6.02.2024 con la quale 

è stata autorizzata, in deroga al Regolamento di Ateneo per il 

reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di 

tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, la Dott.ssa 

Federica Campolo a transitare, a decorrere dal 1°.03.2024 e fino al 

30.09.2025, data di scadenza del contratto per RTDA sottoscritto con il 

Dipartimento di Medicina Sperimentale, al regime di impegno a tempo 

pieno, al fine di poter partecipare alle attività di ricerca connesse alla 

realizzazione del progetto di ricerca PRIN PNRR 2022 prot. n. 

P2022CE79J dal titolo “Understanding the Origin and Behavior of 

Ectopic Liplds excess depots: the OBELIX study”, di cui è responsabile 

di unità di ricerca; 

• Considerato che il maggior onere finanziario derivante dal passaggio 

della Dott.ssa Federica Campolo al regime di impegno a tempo pieno, 

pari a complessivi euro 22.416,03, graverà sui fondi del progetto di 

ricerca PRIN PNRR 2022 prot. n. P2022CE79J, allocati sul progetto 

contabile 000055_23_MAP_CAMPOLO_Prin-PNRR2022; 

• Visto il verbale n. 4 del 9-13 febbraio 2024, con il quale il Collegio dei 

Revisori dei Conti, acquisita la documentazione giustificativa trasmessa 

dal Direttore dell’Area Risorse Umane, non ha rilevato motivi ostativi 

all’ulteriore corso del procedimento; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare, in deroga al Regolamento di Ateneo per il reclutamento di 

ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia “A”, emanato 

con D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, la Dott.ssa Federica Campolo, 

ricercatrice a tempo determinato di tipologia A, in regime di impegno a 

tempo definito, presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale della 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria per il Settore Concorsuale 06/N1, 

Settore scientifico-disciplinare MED/46 a transitare, a decorrere dal 

01.03.2024 e fino al 30.09.2025, data di scadenza del contratto per RTDA 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

sottoscritto con il predetto Dipartimento, al regime di impegno a tempo 

pieno, al fine di poter partecipare alle attività di ricerca connesse alla 

realizzazione del progetto di ricerca PRIN PNRR 2022 prot. n. 

P2022CE79J dal titolo “Understanding the Origin and Behavior of 

Ectopic Liplds excess depots: the OBELIX study”, di cui è responsabile 

di unità di ricerca; 

 

- che il maggior onere finanziario derivante dal passaggio della Dott.ssa 

Federica Campolo al regime di impegno a tempo pieno, pari a 

complessivi euro 22.416,03, graverà sui fondi del progetto di ricerca 

PRIN PNRR 2022 prot. n. P2022CE79J, allocati sul progetto contabile 

000055_23_MAP_CAMPOLO_Prin-PNRR2022. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


